274. *Idem sentit de materia Plato in *Timeo*,^P cum Aristotele, et Plotinus in libro proprio de materia.^Q Materiam ergo ponimus cum recte philosophantibus, neque excludimus eam, sicut Iustinus Martyr^R in suo libro contra Aristotelem et Lactantius Firmianus in II *De origine erroris*,^S et Theodoretus in *Epitome divinorum decretorum*,^T et ponimus eam necessario subiectam omni transmutationi, ut pars sit quidditatis, et essentia ipsa actuata per formam. Et in hoc defficit Commentator in VII *Metaphysicae*, commentario 21, qui solam formam dixit totam quidditatem esse rei, licet Iandunus^U in VII, quaestione 12, nitatur interpretari Commentatorem. Tenenda ergo est sententia sancti Thomae et Doctor subtilis, ut refert Antonius Andreas in VII *Metaphysicae*, quaestione 1, quod materia, quae est pars potentialis in substantia composita, accepta absolute et non contracta ad materiam individuaem, pertinent ad quidditatem specificam, quia cum homo non sit homo sine materia, necessario est de intrinseca ratione speciei.*

^P Plat., *Tim.*

^Q Plot., *De mat.*

^R Just., *Cont. Arist.*

^S Lact., *De orig.*, II

^T Teod., *Epit.*

^U Jand., *In Metaph.*, VII, q. 12

274. *Sobre la materia Platón piensa lo mismo en el *Timeo*; y también Plotino, junto con Aristóteles, en el libro propio *Sobre la materia*. Por tanto, con quienes filosofan rectamente, establecemos la materia y no la excluimos, como Justino Mártir en su libro *Contra Aristóteles* y Lactancio Firmiano en el libro II *Sobre el origen del error* y Teodoreto en el *Epítome de los divinos decretos*; establecemos además que ella necesariamente subyace a toda transmutación en tanto que esto es parte de su quiddidad y de su esencia, que se actúa mediante la forma. Y en esto falló el comentador, como puede verse en el comentario 21 al libro VII de la *Metafísica*, quien dijo que la sola forma constituye toda la quiddidad de la cosa, aun cuando Janduno, en el libro VII, q. 12, intente arrojar luz sobre la interpretación del Comentador. En consecuencia, ha de sostenerse la sentencia de santo Tomás y el Doctor sutil, como lo refiere Antonio Andreas en el libro VII de la *Metafísica*, q. 1, a saber: que la materia, que es la parte potencial en una sustancia compuesta, asumida absolutamente y no determinada respecto de la materia individual, pertenece a la quiddidad específica, porque, como el hombre no es hombre sin la materia, necesariamente es propia de la razón intrínseca de la especie.*

275. [Ad primum argumentum] Ad primum dicimus in hoc stare punctum rei, quod materia prima cum³⁶ nullum habeat contractum esse, sed potentiam ad omne esse creatum recipiendum per adventum sigilli, seu formae substantialis, habet quod ipsa principium sit constituens rem naturalem, ut³⁷ absque ipsa non posset stare, sicut figura haec vel illa non posset stare, nisi impressa esset et recepta in hac vel illa parte cerae, quae cera cum alias indifferens sit³⁸ ad omnem formam et nullum esse actuale habeat alicuius figurae, principium constitutum est rei iam figuratae, et habentis actuale esse. Tantum enim potuit facere forma, ut informando illam partem inanem et vacuum ipsam³⁹ actuaret. Et tantum praestat ipsa cera, quamvis sic informis, ut nisi ipsa esset, neque forma ibi reciperetur et neque⁴⁰ figuratum aliquid esset, neque res aliqua naturalis constitueretur. Et talis cera, recepta figura et impressione sigilli, manet et unum per se facit, cum insit, quia ipsa materia prima, recepta forma, rem consituit naturalem et unum per se, cum insit. * Et consideratio de materia, quae ad physicum expectat, de prima materia est, et non solum de propria cuilibet naturae, ut dicit Avicenna in primo suae sufficientiae, deceptus, eo quod quaelibet ars solum propriam materiam consideret sui artificii; sed tamen, quia physica omnia entia naturalia considerat, non est extra limites materiam primam considerare, et in hoc melius Commentator in II, commentario 22, nam ars fraenorum non est, quare consideret materiam lignorum, sed sufficit materiam ex qua sua artificata, &c.*